
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

AREA TECNICO MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - EDILIZIA 

PRIVATA E URBANISTICA 

DETERMINA N. 30  

IN DATA 27/06/2024 

 
OGGETTO: FONDO INVESTIMENTI STRADALI NEI PICCOLI COMUNI - LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE COMUNALI - 

APPROVAZIONE AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE - CUP: 

E37H24000170001           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- l’articolo 19, comma 1, del decreto-legge n. 104 del 2023, istituisce, nello stato di previsione del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti, un fondo, denominato «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni», le 

cui risorse, pari a 18 milioni di euro per l'anno 2023, 20 milioni di euro per l'anno 2024 e 12 milioni di euro 

per l'anno 2025, sono destinate ai Comuni per il finanziamento di interventi di messa in sicurezza e 

manutenzione di strade comunali; 

- l’articolo 19, comma 2, del medesimo decreto-legge n. 104 del 2023, demanda ad un decreto del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, da adottare 

entro il 15 ottobre 2023, la definizione dei requisiti e delle modalità di accesso al citato «Fondo investimenti 

stradali nei piccoli Comuni»; 

- il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze (REG_DECRETI.R. 0000006.08-02-2024) disciplina i requisiti e le modalità di accesso al 

fondo denominato «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni», di cui all’articolo 19, comma 1, del 

decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136; 

- possono accedere al Fondo i Comuni con una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, come risultante 

dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2021; 

- l’importo massimo lordo del contributo che può essere concesso a ciascun Comune beneficiario è pari 

complessivamente ad euro 150.000,00, per il finanziamento di uno o più interventi di messa in sicurezza e 

manutenzione di strade comunali; 

- con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 4 del 26.02.2024 è stato affidato, ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’incarico di progettazione esecutiva, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 36/2023 

completa dei contenuti minimi previsti dall’allegato I.7 del Codice degli Appalti, di coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, nonché direzione dei lavori di “Manutenzione 

straordinaria di strade comunali” all’Ing. Luca Bertolusso, con studio professionale in Sommariva Perno 

Loc. Piano 73 (C.F. BRTLCU76S19B111W/P.IVA 03028660045), per un importo complessivo pari a € 

4.600,00  oltre Cassa 4%, e IVA 22%,  per un totale di € 5.836,48; 

- con Determina n. 5 del 04.03.2024, ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs 36/2023, è stato approvato il 

documento relativo alla validazione del progetto esecutivo predisposto dall’Ing. Solange Pennazio in qualità 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

di Responsabile del Procedimento in data 04.03.2024, previa verifica effettuata in contraddittorio con il 

progettista; 

- con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 05.03.2024 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria di strade comunali” dell’importo complessivo di € 

149.900,00; 

- in data 15.03.2024 è stata inoltrata richiesta di accesso al fondo investimenti stradali nei piccoli comuni di 

cui all’art. 19 del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, candidando il progetto approvato con D.G.C. n. 

13/2024; 

- in data 07.06.2024 con nota prot. 26007 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha comunicato 

l’ammissione a contributo del progetto sopraccitato a valere sul fondo investimenti stradali nei piccoli 

comuni – annualità 2023 – come da decreto del Capo del Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche 

abitative n. 57 del 02.05.2024; 

- risulta necessario avviare le procedure per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento in argomento al 

fine di provvedere entro i termini definiti dal Decreto interministeriale MIT/MEF n. 6 del 08.02.2024 alla 

stipulazione del contratto ed alla conclusione dei lavori nei successivi 120 giorni; 

 

Preso atto che:  

a) con l’aggiudicazione dei lavori in esame ed il conseguente contratto si intende procedere all’esecuzione 

dei lavori di: “Manutenzione straordinaria strade comunali” – Strada Vecchia per Bra, Strada Fondovilla, Via 

dei Giardini – come da progetto esecutivo approvato con Deliberazione della G.C. n. 13 del 05/03/2024, con 

valore a base d’asta di € 129.000,00 per “totale lavori a base d’asta” (comprensivi di € 2.900,00 di oneri per 

la sicurezza ed € 29.057,49 di costi della manodopera non soggetti a ribasso), oltre IVA 10%; 

b) il contratto avrà per oggetto l’affidamento dei lavori di cui al precedente punto a) e sarà stipulato “a 

misura”;  

c) si intende procedere all’appalto mediante piattaforma per gare telematiche MEPA;  

d) il contratto sarà stipulato dal Comune di Sommariva Perno attraverso l’apposita procedura inclusa nella 

RdO Mepa;  

e) il sistema di scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, previa consultazione di più 

operatori economici, con il criterio del prezzo più basso (art. 50 comma 4 del D.lgs. 36/2023) determinato 

mediante ribasso percentuale sull’importo a misura dei lavori oggetto di affidamento pari ad € 97.042,51 

soggetto a ribasso, oltre a € 2.900,00 per oneri della sicurezza e € 29.057,49 per costi della manodopera non 

soggetti a ribasso, ed IVA di legge;  

l) è stato predisposto dal RUP l’elenco degli operatori economici da consultare per l’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, dei lavori di: “Manutenzione straordinaria strade 

comunali”; 

m) sono stati predisposti la lettera invito e gli allegati relativi alla procedura di cui trattasi, da rendere 

disponibili sulla piattaforma MEPA costituiti da: 

- Lettera richiesta preventivo 

- allegato A - “Patto d’integrità” 

- allegato B - “Istanza di ammissione alla procedura di affidamento” 

- allegato C - “Modello dichiarazione integrativa insussistenza cause di esclusione art.94, D.Lgs. 36/2023” 

- allegato D - “Dichiarazioni amministrative e negoziali” 

- allegato E - “Offerta economica”  

- allegato F - “Progetto Esecutivo” 

 
Riconosciuta la necessità di dare avvio alla procedura di affidamento secondo le modalità sopra stabilite; 

Visto: 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D.Lgs. 36/2023; 

 

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013, del Codice di 

comportamento del Comune di Sommariva Perno e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si 

riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, 

con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile del servizio ai sensi del 

D.Lgs. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
D E T E R M I N A 

1) DI APPROVARE, come in effetti approva, la parte motiva e di considerare la stessa parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) DI APPROVARE l’elenco degli operatori economici, allegato alla presente a far parte integrante 

e sostanziale, da consultare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del 

D.Lgs. 36/2023, dei lavori di: “Manutenzione straordinaria strade comunali”; 

3) DI INDIVIDUARE il contraente mediante sistema di intermediazione telematica denominato 

MEPA e di pubblicare la documentazione della presente procedura di affidamento nell’apposita 

sezione “Bandi di gara e contratti” di “Amministrazione trasparente” e sulla Piattaforma dei 

Contratti Pubblici dell’ANAC; 

4) DI APPROVARE la lettera di richiesta preventivo, allegata alla presente determina a formarne 

parte integrante e sostanziale, e gli allegati relativi alla procedura di cui trattasi, da rendere 

disponibili sulla piattaforma MEPA costituiti da: 

- Lettera richiesta preventivo 

- allegato A - “Patto d’integrità” 

- allegato B - “Istanza di ammissione alla procedura di affidamento” 

- allegato C - “Modello dichiarazione integrativa cause di esclusione art.94, D.Lgs. 36/2023” 

- allegato D - “Dichiarazioni amministrative e negoziali” 

- allegato E - “Offerta economica”  

- allegato F - “Progetto Esecutivo” 

5) DI DARE ATTO che il termine ultimo per il ricevimento dei preventivi telematici e le relative 

modalità di trasmissione, da prodursi dagli operatori economici consultati, sono stabiliti dalla 

lettera di richiesta preventivo da inoltrarsi agli operatori economici individuati nell’elenco allegato 

alla presente determinazione; 

6) DI DISPORRE che l’elenco delle ditte da consultare per l’affidamento in oggetto, vengo omesso 

dalla copia della presente determinazione destinata alle pubblicazioni di cui sopra ed all’Albo 

Pretorio di questo Ente e ciò in ossequio ai disposti del D. Lgs. n. 36/2023. 

7) DI DARE ATTO che per la procedura in esame il Responsabile unico del procedimento è: Ing. 

Solange Pennazio – Responsabile dei servizi tecnici di questo Comune. 

8) DI DARE ATTO che l’importo complessivo di progetto di € 149.900,00 trova copertura al capitolo 

3471/02 del bilancio del corrente esercizio e successive variazioni.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Ing. Pennazio Solange 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone, ai sensi dell’art.151 – comma 4 e dell’art. 153 

– comma 5– del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria del presente provvedimento. 

Sommariva Perno, li 27/06/2024 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Dott.ssa Molina Alessia 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

Ai sensi dell’art.4 del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n.5 del 21/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il rispetto 

delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

Sommariva Perno, li 27/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Ing. Pennazio Solange 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 

legge. 

Dal 27/06/2024 al 12/07/2024 

Sommariva Perno, li 27/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Fausto Sapetti 


